

**A-0548**

**Total Pages : 04**

**Roll No. -----**

**BAPY-101/BAPSY-101**

**Basic Psychological Process**

**Bachelor of Arts (BA)**

**Examination 2026(Feb.)**

**Time: 2:00 hrs**

**Max. Marks: 70**

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**P.T.O.**

**A-0548**

## Section-A/खण्ड-‘क’

### (Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What is psychology? Discuss its meaning, nature, and scope and with examples of its applications in various fields.  
मनोविज्ञान (Psychology) क्या है? इसके अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र पर चर्चा कीजिए और विभिन्न क्षेत्रों में इसकी उपयोगिता के उदाहरण दीजिए।
- Q.2. Define forgetting and explain the different theories of forgetting.  
विस्मृति (Forgetting) को परिभाषित कीजिए और विस्मृति के विभिन्न सिद्धांतों को समझाइए।
- Q.3. Explain the principles of classical conditioning, operant conditioning, and observational learning.  
शास्त्रीय अनुबोधन, क्रियात्मक अनुबोधन तथा प्रेक्षणीय अधिगम के सिद्धांतों को समझाइए।

Q.4. What is intelligence? Discuss the major theories of intelligence.

बुद्धि (Intelligence) क्या है? बुद्धि के प्रमुख सिद्धांतों को समझाइए।

Q.5. Discuss the concept of emotion and its components.

संवेग (Emotion) की अवधारणा और उनके घटकों पर चर्चा कीजिए।

### Section-B/खण्ड-‘ख’

#### (Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [4x8=32]

Q.1. Define Learning and give an example.

अधिगम (Learning) को परिभाषित कीजिए और एक उदाहरण दीजिए।

Q.2. What is the difference between sensation and perception?

संवेदना और प्रत्यक्षण (Sensation and Perception) में क्या अंतर है?

Q.3. Discuss any two theories of perception.

प्रत्यक्षण के दो सिद्धांतों को समझाइये।

P.T.O.

- Q.4. Discuss any two theories of Forgetting.  
विस्मरण के दो सिद्धांत बताइये।
- Q.5. What is activation theory of emotion?  
संवेग (Emotion) का सिद्धान्त क्रियाशीलता क्या है?
- Q.6. What is the nature of psychology as a scientific discipline.  
वैज्ञानिक विषय के रूप में मनोविज्ञान की प्रकृति क्या है?
- Q.7. Name two factors that influence motivation.  
अभिप्रेरणा (Motivation) को प्रभावित करने वाले दो कारक कौन से हैं?
- Q.8. What is the difference between positive and negative reinforcement.  
सकारात्मक और नकारात्मक पुनर्बलन (Reinforcement) में क्या अंतर है?

\*\*\*\*\*